



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
PROCESSO LICITATÓRIO PE-010-SMAS/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra para execução dos serviços de instalação, manutenção e limpeza de condicionadores de ar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e as Unidades de Atendimento: CRAS (São Pedro, Cidade Nova e Ribeirinho), Centro de Convivência - CIACA, Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, Unidade Municipal de Acolhimento Institucional - UMAI, Departamento de Cadastro Único, Conselho Tutelar, Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.*

Fornecedor : W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA - 20.254.625/0001-97

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	16,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 402,60	R\$ 6.441,60	R\$ 406,67	R\$ 6.506,72	--	R\$ 4,07
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 410,85	R\$ 1.643,40	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00	--	R\$ 4,15
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 443,85	R\$ 1.775,40	R\$ 448,33	R\$ 1.793,32	--	R\$ 4,48
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 838,20	R\$ 3.352,80	R\$ 846,67	R\$ 3.386,68	--	R\$ 8,47
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 529,64	R\$ 529,64	R\$ 534,99	R\$ 534,99	--	R\$ 5,35
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 549,44	R\$ 1.098,88	R\$ 554,99	R\$ 1.109,98	--	R\$ 5,55
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 607,02	R\$ 607,02	R\$ 613,15	R\$ 613,15	--	R\$ 6,13
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 682,00	R\$ 682,00	R\$ 688,89	R\$ 688,89	--	R\$ 6,89
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 715,01	R\$ 1.430,02	R\$ 722,23	R\$ 1.444,46	--	R\$ 7,22
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 22.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 823,94	R\$ 823,94	R\$ 832,26	R\$ 832,26	--	R\$ 8,32
					Subtotal Adjudicado R\$ 138.521,36	Subtotal Orçado: R\$ 140.193,56		1,1927 %	R\$ 1.672,20	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 24.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 955,93	R\$ 955,93	R\$ 965,59	R\$ 965,59	--	R\$ 9,66	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.321,63	R\$ 1.321,63	R\$ 1.334,98	R\$ 1.334,98	--	R\$ 13,35	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.855,67	R\$ 1.855,67	R\$ 1.874,41	R\$ 1.874,41	--	R\$ 18,74	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 48.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.053,72	R\$ 2.053,72	R\$ 2.074,41	R\$ 2.074,41	--	R\$ 20,69	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 374,55	R\$ 374,55	R\$ 378,33	R\$ 378,33	--	R\$ 3,78	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO ACJ)											
1	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 407,55	R\$ 407,55	R\$ 411,67	R\$ 411,67	--	R\$ 4,12	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO ACJ)											
						Subtotal Lote R\$ 25.353,75					
2	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 389,40	R\$ 1.557,60	R\$ 393,33	R\$ 1.573,32	--	R\$ 3,93	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	48,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 402,60	R\$ 19.324,80	R\$ 406,67	R\$ 19.520,16	--	R\$ 4,07	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	48,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 410,85	R\$ 19.720,80	R\$ 415,00	R\$ 19.920,00	--	R\$ 4,15	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 443,85	R\$ 1.775,40	R\$ 448,33	R\$ 1.793,32	--	R\$ 4,48	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	12,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 478,50	R\$ 5.742,00	R\$ 483,33	R\$ 5.799,96	--	R\$ 4,83	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 24.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 501,60	R\$ 2.006,40	R\$ 506,67	R\$ 2.026,68	--	R\$ 5,07	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	8,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 838,20	R\$ 6.705,60	R\$ 846,67	R\$ 6.773,36	--	R\$ 8,47	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
						Subtotal Adjudicado R\$ 138.521,36		Subtotal Orçado: R\$ 140.193,56		1,1927 %	R\$ 1.672,20

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
2	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 529,64	R\$ 529,64	R\$ 534,99	R\$ 534,99	--	R\$ 5,35	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	6,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 549,44	R\$ 3.296,64	R\$ 554,99	R\$ 3.329,94	--	R\$ 5,55	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	6,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 607,02	R\$ 3.642,12	R\$ 613,15	R\$ 3.678,90	--	R\$ 6,13	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 682,00	R\$ 682,00	R\$ 688,89	R\$ 688,89	--	R\$ 6,89	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 823,94	R\$ 1.647,88	R\$ 832,26	R\$ 1.664,52	--	R\$ 8,32	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 24.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 955,93	R\$ 955,93	R\$ 965,59	R\$ 965,59	--	R\$ 9,66	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
2	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.053,79	R\$ 2.053,79	R\$ 2.074,41	R\$ 2.074,41	--	R\$ 20,62	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
						Subtotal Lote R\$ 69.640,60					
3	8,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 396,50	R\$ 3.172,00	R\$ 406,67	R\$ 3.253,36	--	R\$ 10,17	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
3	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 404,63	R\$ 1.618,52	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00	--	R\$ 10,37	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
3	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 471,25	R\$ 1.885,00	R\$ 483,33	R\$ 1.933,32	--	R\$ 12,08	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 24.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
3	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 825,50	R\$ 3.302,00	R\$ 846,67	R\$ 3.386,68	--	R\$ 21,17	
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 521,62	R\$ 521,62	R\$ 534,99	R\$ 534,99	--	R\$ 13,37	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)											
3	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 541,12	R\$ 1.082,24	R\$ 554,99	R\$ 1.109,98	--	R\$ 13,87	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 597,82	R\$ 597,82	R\$ 613,15	R\$ 613,15	--	R\$ 15,33	
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)											
						Subtotal Adjudicado R\$ 138.521,36		Subtotal Orçado: R\$ 140.193,56		1,1927 %	R\$ 1.672,20

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 671,67	R\$ 671,67	R\$ 688,89	R\$ 688,89	--	R\$ 17,22
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 811,45	R\$ 811,45	R\$ 832,26	R\$ 832,26	--	R\$ 20,81
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 24.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 941,45	R\$ 941,45	R\$ 965,59	R\$ 965,59	--	R\$ 24,14
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.021,81	R\$ 2.021,81	R\$ 2.074,41	R\$ 2.074,41	--	R\$ 52,60
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 433,88	R\$ 433,88	R\$ 445,00	R\$ 445,00	--	R\$ 11,12
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO ACJ)										
3	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 459,88	R\$ 459,88	R\$ 471,67	R\$ 471,67	--	R\$ 11,79
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO ACJ)										
						Subtotal Lote R\$ 17.519,34				
4	12,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 402,60	R\$ 4.831,20	R\$ 406,67	R\$ 4.880,04	--	R\$ 4,07
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
4	8,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 410,85	R\$ 3.286,80	R\$ 415,00	R\$ 3.320,00	--	R\$ 4,15
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
4	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 529,64	R\$ 529,64	R\$ 534,99	R\$ 534,99	--	R\$ 5,35
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)										
4	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 549,44	R\$ 1.098,88	R\$ 554,99	R\$ 1.109,98	--	R\$ 5,55
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
4	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 607,02	R\$ 1.214,04	R\$ 613,15	R\$ 1.226,30	--	R\$ 6,13
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
4	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 682,03	R\$ 682,03	R\$ 688,89	R\$ 688,89	--	R\$ 6,86
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
						Subtotal Lote R\$ 11.642,59				
5	8,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 402,60	R\$ 3.220,80	R\$ 406,67	R\$ 3.253,36	--	R\$ 4,07
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
5	12,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 410,85	R\$ 4.930,20	R\$ 415,00	R\$ 4.980,00	--	R\$ 4,15
							Subtotal Orçado: R\$ 140.193,56		1,1927 %	R\$ 1.672,20

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
5	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 529,64	R\$ 529,64	R\$ 534,99	R\$ 534,99	--	R\$ 5,35
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)										
5	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 549,44	R\$ 1.098,88	R\$ 554,99	R\$ 1.109,98	--	R\$ 5,55
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
5	2,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 607,02	R\$ 1.214,04	R\$ 613,15	R\$ 1.226,30	--	R\$ 6,13
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
5	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 682,03	R\$ 682,03	R\$ 688,89	R\$ 688,89	--	R\$ 6,86
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
						Subtotal Lote R\$ 11.675,59				
6	4,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 402,60	R\$ 1.610,40	R\$ 406,67	R\$ 1.626,68	--	R\$ 4,07
Descrição: MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
6	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 529,64	R\$ 529,64	R\$ 534,99	R\$ 534,99	--	R\$ 5,35
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 7.500 BTU'S (TIPO SPLIT)										
6	1,00	UNID	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 549,45	R\$ 549,45	R\$ 554,99	R\$ 554,99	--	R\$ 5,54
Descrição: INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTU'S (TIPO SPLIT)										
						Subtotal Lote R\$ 2.689,49				
Subtotal Adjudicado R\$ 138.521,36							Subtotal Orçado: R\$ 140.193,56		1,1927 %	R\$ 1.672,20

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 138.521,36	R\$ 140.193,56	1,1927 %	1.672,20

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Oriximiná-PA, 24 de Outubro de 2023

JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA
PREFEITO MUNICIPAL

RENATA ABREU DO NASCIMENTO FONSECA
Gestor(a) do FMAS